
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 983

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10120 del 19/09/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DELL'IMMAGINE DELLA 
CALABRIA E DELL'ESPERIENZA DELLE SUE COMUNITÀ ALL'ESTERO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
Vista  la deliberazione n. 108 del 29 marzo 2018 di approvazione del “Piano annuale degli interventi in materia di 
relazioni tra la Regione Calabria e le comunità calabresi nel mondo - art. 27, L.R. 54/12 e s.m.i.- trasmissione al 
Consiglio regionale per il parere della competente commissione consiliare”;
Premesso:
- che il suddetto piano è stato trasmesso al Consiglio regionale in data 30 marzo 2018 per l'acquisizione del parere  
della Commissione consiliare competente;
- che essendo trascorsi i trenta giorni previsti dell'art. 27, c. 3  della L.R. 54/12 per l'espressione del suddetto parere, 
lo stesso si intende approvato per decorrenza di termini;
- che tra le priorità del citato  Piano annuale degli interventi in materia di relazioni tra la Regione Calabria e le  
comunità calabresi nel mondo è previsto il sostegno alle associazioni e federazioni dei Calabresi nel mondo per la 
realizzazione di progetti comuni di promozione del patrimonio culturale, delle produzioni e del territorio regionale;
- che con decreto dirigenziale n. 6146 del 13 giugno 2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di 
progetti finalizzati alla promozione dell'immagine della Calabria e dell'esperienza delle sue comunità all'estero ed è  
stata effettuata la relativa proposta di prenotazione di impegno di spesa;
- che a seguito della valutazione delle domande pervenute, effettuata dalla commissione costituita  in ossequio ai  
criteri indicati all'art. 10 della manifestazione in argomento, è stata determinata la graduatoria allegata al presente 
provvedimento  che ne costituisce parte integrante  e sostanziale (Allegato A);
- che con verbale acquisito agli atti, la Commissione  in conformità  alla graduatoria di cui al punto precedente, 
tenuto conto dell'ammontare complessivo delle risorse destinate al finanziamento, come individuate all'art. 3 della 
manifestazione d'interesse, ha riconosciuto la concessione del contributo alle prime  9 idee progettuali sulle 12  
ritenute valide;
- che ai  soggetti  non ammessi  è stata data comunicazione inerente le motivazioni  della non ammissibilità dei  
relativi progetti;
Ritenuto, pertanto, di dover approvare la graduatoria di cui sopra;
Dato atto  che con decreto n. 6146/2018  di approvazione del citato avviso pubblico, veniva prenotata, sul capitolo 
U6201061601 del bilancio 2018, la somma di € 200.000,00 (duecentomila/00), giusta proposta di prenotazione di  
impegno n. 6450/2018;
Ritenuto di dover convertire la suddetta proposta di prenotazione di impegno in proposta di impegno di spesa;
Vista  la  scheda  contabile  di  impegno  n.  7864/2018  del  03/09/2018,  generata  telematicamente  ed  allegata  al  
presente atto;
Visti:
- la L.R. n. 7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale”;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 ed il D.P.GR. n. 354 del 24.06.1999 e s.m.i. relativi alla separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale;
- il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
- a L.R. n. 8/2002 recante “Norme sull'ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la D.G.R. n. 19/2015 così come integrata con le deliberazioni n. 111 del 17 aprile 2015, n. 138 e 158 del 21  
maggio 2015, concernenti l'approvazione della nuova macrostruttura della Giunta regionale;
 la  D.G.R.  n.  541/2015  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  G.R.  e  di  metodologia  di  
graduazione delle funzioni dirigenziali;
  la D.G.R. 450 del  29/09/2017 con la quale  l’Ing.  Domenico Pallaria è  stato  individuato  il  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza; 
- il D.P.G.R. n. 110 del  18/10/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del  
Dipartimento Presidenza all’ Ing. Domenico Pallaria; 
- il D.L.gs. n. 118/2011;
- la L.R. n. 55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
- la L.R. n. 56 del 22/12/2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020;
- il D.D.S. n. 6146 del 13 giugno 2018  con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di progetti  
finalizzati alla promozione dell'immagine della Calabria e dell'esperienza delle sue comunità all'estero;
 - la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e  ritenuta la propria competenza;
Ritenuto di dover  provvedere in merito, sulla base dell'attività istruttoria effettuata dalla struttura preposta 

D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di  approvare  la  graduatoria allegata  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato A); 

 di  convertire la  proposta  di  prenotazione di  impegno di  spesa n.  6450/2018,  assunta  con con decreto n.  
6146/2018,  di  €  200.000,00  (duecentomila/00)  sul  capitolo   U6201061601,  in  proposta  di  impegno  n. 
7864/2018;

 di notificare il presente atto agli interessati;
 di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini di legge;
 di disporre  la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge  

regionale  6 aprile  2011 n.  11 e  la  contestuale  pubblicazione in  formato aperto sul  sito  istituzionale  della  
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n.  
196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARCELLINI ANNA GIACOMINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A)

AVVISO  PUBBLICO  SELEZIONE  DI  PROGETTI  FINALIZZATI  ALLA  PROMOZIONE 
DELL'IMMAGINE DELLA CALABRIA E DELL'ESPERIENZA DELLE SUE COMUNITÀ ALL'ESTERO

 GRADUATORIA DI MERITO 

Posiz. Prot. Progetto Oggetto Area Geografica
Punteggio 
attribuito

Contributo ri
conosciuto

1
N.257990 
24/7/2018

Colori ,sapori e musiche della Magna 
Grecia Italia 96 22.714

2
N.275653 
6/8/2018 Calabria le Radici ci Chiamano Sud America 72 22.715

3
N.274665 
6/8/2018 Dieta Mediterranea Australia 66 22.714

4
N.275549
7/8/2018

Calabresi in America Organization / 
Festa della famiglia Nord America 63 22.715

5
N.274427
6/8/2018

Borghi di Calabria - alla riscoperta de 
Patrimonio Storico Europa 1 21.000

6
N.0271896 
3/08/2018

Cicco Simonetta il Calabrese della 
grande Milano Italia 60 22.714

7
N.273625
6/8/2018 Calabria è Italia         58 22.714

8
N.263077 
27/07/2018 Cassiodorus The Great Italia                      58 22.714

9
N.276179
7/8/2018

Paesi di Calabria - Culture dell’Abita-
re di Ieri e di Oggi Nord America 58 20.000

10
N.0274664 
6/8/2018 Calabresemente nel mondo Italia 54 //*

11
N.275527
7/8/2018 Bambini in Calabria Sud America 50 //*

12
N.2746
6/8/2018 Documentario Tasulauria Italia 50 //*

* PER I PROGETTI NELLA POSIZIONE 10-11-12 LA COMMISSIONE SI È RISERVATA LA POSSIBILITÀ DI RICONOSCERE IL CONTRIBUTO QUALORA SI 
RENDESSERO DISPONIBILI ULTERIORI RISORSE FINANZIARIE

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ELENCO DEI PROGETTI ESCLUSI 

Posiz. Prot. Oggetto 
Verifica Requisiti di 

Ammissibilità
Valutazione di 

merito
Motivazioni

1
n.274649/SIA

R del 
06/08/2018

Le Tradizioni 
Culinarie si 
Aprono al 

Mondo Non ammesso Non ammesso

non iscritta nel 
registro

2

n. 
274636/SIAR 

del 
06/08/2018

Calabria in 
Australia tra 

Passato e 
Futuro Non ammesso Non ammesso 

non iscritta nel 
registro

3

n. 
275018/SIAR 

del 
06/08/2018

Grand Tour

Non ammesso Non ammesso 

non iscritta nel 
registro

4

n. 
275515/SIAR 

del 
07/08/2018

I Segreti della 
Cucina 

calabrese
Ammesso Escluso

l'associazione ha 
presentato un altro 
progetto Pertanto in 

virtù dell’art. 4, 
comma 4 dell’avviso 
in questione il quale 

prevede che ogni 
associazione o 

federazione può 
risultare coinvolta in 

una sola proposta 
progettuale, la 

Commissione ha 
proceduto a scegliere 

quello ritenuto più 
interessante e 

conforme alle finalità 
previste dalla 

manifestazione in 
questione

5

n. 
276255/SIAR 

del 
07/08/2018

Calabria Folk 
Festival

Ammesso Escluso

non è stato raggiunto 
il punteggio massimo 

attribuibile dalla 
Commissione di cui 
all’art. 10. Punteggio 

raggiunto 40

6

n. 
283723/SIAR 

del 
20/08/2018

Concorso 
letterario 

internazionale
Non ammesso Non ammesso

pervenuto fuori 
termine

7
n. 

276824/SIAR 
dell'8/08/2018

Curare il 
Passato e Le 
Generazione 

Future Non ammesso Non ammesso

pervenuto fuori 
termine

8

n. 
226031/SIAR 

del 
28/06/2018

Settimana 
della Cultura 

Calabrese

Ammesso Escluso

non è stato raggiunto 
il punteggio massimo 

attribuibile dalla 
Commissione di cui 
all’art. 10. Punteggio 

raggiunto 42

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 983/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 
(PRES) 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DI  CUI  ALL'AVVISO  PUBBLICO 
PER  LA  SELEZIONE  DI  PROGETTI  FINALIZZATI  ALLA  PROMOZIONE 
DELL'IMMAGINE DELLA CALABRIA E DELL'ESPERIENZA DELLE SUE COMUNITÀ 
ALL'ESTERO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


